in te nomine Patris. Vel : Baptizo in nomine te Patris: si verò per ipsam nō auffertur sensus formæ , Baptismus te- net, vt si dicatur: In nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti ego te baptizo. Variatio vocum , vnde forma Baptis- mi, siue Hebraice, siue Græcè, siue La- tinè, siue vulgariter proferatur , habet suum effectum : variatio verò vocum circa formam Baptismi, & quo ad vo- ces , & quo ad significata simul , tollit Baptismum.

Ad susceptionem Baptismi , omnes post Christi passionem ex præcepto di uino tenentur , Ioann. 5. ita vt nullus Baptismo vel in re, vel in voto, saluari potest, Matth. vlt. Qui crediderit, & ba ptizatus fuerit, saluus erit: tamen pueri infidelium, ante vsum rationis, inuitis parentibus, non sunt baptizandi, respe cù autem vsus rationis , triplex ponit- tur gradus in homine. primus, cù quis nec per se intelligere , nec ab alio capere potest. Secundus, cùm quis per se in- telligere nequirit, sed ab alio capere po- test. Tertiarius, cum quis per se, & ab alijs intelligere valet. Primum statum ho- mo habet ante primum septennium, ad secundum , homo incipit venire in fine primi septennij, ad tertium in fine

secundi septennij. Quare quando dici- tur, quod pueri infidelium non sunt ba ptizandi inuitis parentibus ante vsum rationis, intellige quantum ad tertium gradum, hoc est, ante finem secundi se- ptennij, filii infidelium ipsis inuitis ba ptizandi non veniunt.

Effectus Baptismi præcipui sunt quinque . Primus est infusio gratie. Secundus est deletio peccati origina- lis in pueris , & actualium in adultis . Tertius est absolutio ab omni pœna culpæ præterita, ita vt sic morientes ad cœlum euolent . Quartus est impressio characteris indelebilis in anima , quo homo fit capax aliorum Sacramen- torum , & fideles ab infidelibus distin- guuntur . Quintus est apertio regni ce- lestis, Matth 3. Aliqui addunt sextum, quia Baptismus tollit irregularitatem prouenientem ex peccato, & ex homi- cidio qualitercumque proueniente , & septimum , qui est cognatio quædam spiritualis inde causata, quæ impedit, & dirimit Matrimonium cōtractum, vt habetur in Concilio Trident. sess 24. de reform. Matrim. cap. 2. inter bapti- zantes & baptizatum, parentesque ba ptizati, item inter leuantes, & leuatum ex sacro fonte parentesque leuati .

Minister baptismi propriè, cui de iure ac potestate ordinaria baptizare cōpetit, est Episcopus & Sacerdos, ex concessione est Diaconus, & vrgente necessitate, quilibet potest esse minister Baptismi, ob eius sumam necessitatē ad salutem ēternam consequendam: in alijs verò Sacramentis, non quilibet potest esse minister, quia nullum aliud Sacramentum est tantæ necessitatis, quantæ est Baptismus in quo Baptizās solum ministerium exterius adhibet, iuxta illud Ioannis 1. Super quem videtur Spiritum sanctum descendētē, & manentem, hic est qui baptizat.

Sacramentalia quæ fiunt in Baptismo, numero ponuntur quinque, nempe exsuffratio, insuffratio immissio salis, saliuia, & vncio olei. Exsuffratio expulsionem spiritus immundi, qui per peccatum regnat in homine, delignat. Insuffratio, introductionem boni spiritus innuit. Immisso salis, gratiam, quæ est præservatio à putredine peccatorum, significat. Saliuia, quæ auribus, & naribus exhibetur, apertione sensuum spiritualium designat. Vnctio olei in pectore, & inter scapulas, diuinæ legis amorem, ac deuotam subiectionem significat atque repræsentat. Vide de hac

hae materia, si placet, meum Enchiridion.

D E B E L L O.

Bellum duplex, spirituale & corporale. De bello spirituali, lob cap. 5. Militia est vita hominis super terrā. Et ad Thim. 2. Labora ut bonus miles Iesu Christi. Hoc bellū cuilibet Christiano ad vitam ēternam consequendam necessarium est, 2. ad Thim. 3. Non coronabitur, nisi qui legitimè certauerit. Huius author est Christus, Mait. 10. Non veni mittere pacem in terris, sed gladium. Arma, quibus in hoc bello vti debet, non sunt carnalia, vt docet D. Paul 2. Cor. 10. sed spirituallia. Galea huius militię, est spes salutis. Lorica est fides. Gladius est verbum Dei. Scurum est veritas, vt habetur ad Ephes. 6. Hostes eum quibus nobis pugnādum est in hoc bello, non sunt proximi: quia scriptum est, cum omnibus hominibus pacem habentes, sed sunt caro, mundus, dæmon, ad Ephes. 6. Nō est nobis colluctatio aduersus carnē, & sanguinem; sed aduersus mūdi principes, & potestates, aduersus mundi retores tenebrarum, contra spiritualia

nequitiae in cœlestibus.

Bellum corporale , quod passim habetur in sacris literis secundum se , non est illicitum , tum quia in veteri lege viri Dei in eo se exercuerunt , vt Iosue , David , Iudas Machabæus , tum quoniam D. Ioannes Baptista , Luc. 3. illud non prohibuit , minus damnavit : vel ad hoc , quod bellum corporale sit iustum , & absque peccato , quinque necessariò requiruntur . Primo , authoritas suprema in Principe bellum indicente : nam personæ priuatæ , non licet mouere bellum , quia talis potest ius suum prosequi iudicio Superioris . Secundo requiritur causa iusta , vixputa tueri , siue recuperandi propria , seu coercendi gratia rebelles . Tertio , requiritur recta intentio bellantium , nempe ut gerant bellum , non cupiditate lucri , ac prædæ , siue crudelitate ducti : sed studio pacis , vt inde mali coercentur , & boni subleuentur . Quartò , requiritur status laicalis : Clericis enim hoc genus belli est prohibitum , Matthæi 26. Conuerte gladium tuum in vaginam , 2. ad Thimoth. 2. cap. Nemo militans Deo , implicet se negotijs secularibus . Item 1. Patalip. cap. 22. Deus dixit Dauidi , quia multum sanguinem fudisti ,

& mul-

& multa bella bellasti , non poteris ædificare domum nomini meo . Quintò , requiritur debitum tempus , vt non fiat die festo : quia sic sabbathum violatur , tamen aggressis etiam diebus festiuis licet bellare , vt habetur 1. Mach. 2. Cogitauerunt laudabiliter Iudei dicentes : omnis homo quicunque veniret ad nos in bello , in die sabbathorū , pugnemus aduersus eum .

In bello iusto licet vti insidijs , Ios. 8. Mandauit Dominus Iosue , vt insidias poneret habitatoribus ciuitatis Hai . In bello iusto licet dare auxilium , in dubio subditi excusantur : extranei vero nequaquam .

In bello iusto milites non tenentur de damnis illatis , etiam innocentibus durante bello , at in bello iniusto omnes tenentur ad restitutionem . Verum secundum iura , quædam personæ in omni bello siue iusto , siue iniusto sunt exemptæ , ita vt milites semper teneantur de damnis eis illatis , & tales sunt Clerici , Monachi , conuersi , peregrini , & oratores , qui illic tunc reperiuntur .

DE BENEDICTIONE.

Benedictio duplex, vna quæ fit à pro-
prio homine, sicut merente per pro-
prium actum: altera quæ fit ab homine
Ecclæsiæ ministro, ex merito Christi.
Prima potest fieri à quolibet bono, &
sancto viro, in quo Dominus habitat
per gratiam: secunda verò solùm po-
test fieri ab habentibus characterem
Ordinis. Prima requirit majoritatem
bonitatis, & sanctitatis in benedicen-
te: secunda verò requirit majoritatem
Ordinis, & non sanctitatis in benedic-
ente: vnde qui benedit, semper de-
bet esse maior eo, qui benedicitur, vt
legitur H. 7. vel majoritate bonitatis,
vel ordinis.

Benedictio quæ est ministrorum Ec-
clesiæ, duplex ponitur, vna rerum; puta
aque, vestium & vasorum: altera per-
sonarum, quæ alio nomine benedictio
super populum dicitur, & hæc duplex
est, sole innis quæ fit dicendo Adiuto-
rium nostrum, &c. ista Episcopis com-
petit, & Abbatibus: simplex, quæ Sacer-
dotibus in Missa competit. Benedi-
ctio rerum pariter duplex est, vna cum
sacra Vnctione, & hæc solis Episcopis
com-

competit: Altera verbalis tantum, &
ista inferioribus Clericis, Episcopo
conuenit.

Episcopo aliqua conueniunt tripli-
citer, quædam ratione ordinis Episco-
palis, vt Clericos ordinare, confidere
chrysma, consecrare Virgines, Eccle-
sias, Altaria, & confirmare, quædam ra-
tione iurisdictionis Episcopalis, vt iudi-
care, excommunicare, conferre be-
neficia, & ad illa inuestire. Quædam
demum conueniunt Antistiti ratione
dignitatis Episcopalis, vt publicas pœ-
nitentias imponere, cognoscere de cau-
sa matrimoniali, & dare indulgentias,
modò quæ conueniunt primo modo
Episcopo, simplici Sacerdoti conueni-
re nequeunt: quæ verò conueniunt Epi-
scopo secundo, & tertio modo, etiam
simplici Sacerdoti possunt committi:
quia hoiusmodi sūt potius iurisdictio-
nais, quam ordinis: vnde licet potestas
Ordinis, non possit cuicunque delega-
ri, tamen potestas iurisdictionis, quia
à nuda voluntate Superioris depèdet,
ideo cuicunque potest delegari..

Benedictio calicis, corporalium, &
ornamentorum, secundum communē
opinionem Doctorum de iure, vel de
consuetudine, sunt ordinis Episcopa-

lis: propriè tamen sola benedictio rerum cum sacra vocatione, est ordinis Episcopalis: vnde calices, Altaria, & Ecclesiæ, neque à simplici Sacerdote, neq; ab Abbatibus benedici possunt. Icet Abbates, & Sacerdotes ordinis Minorum, & Prædicatorum ex indulto Sixti IV. omnia ornamenta Ecclesiæ, Altaria, ac vestes sacerdotiales, corporali excepto, benedicere possint: Talia si resarciantur, vbi forma mutatur, iterum veniunt benedicenda, secus si ratione huius formam non amiserint, vetustate autem consumpta, ita vt sacro usui amplius apta esse nequeant, eo casu sunt comburenda, & cineres in cœmiterio reponendi.

D E B E N E F I C I O .

Beneficium Ecclesiasticum communitate duplex ponitur, scilicet: regolare, & seculare. Beneficium tam regolare, quam seculare duplex est, aliud electuum, & aliud collatum. Electuum dicitur, quod per electionem, & confirmationem Superioris conferetur: Collatum vero dicitur, quod per solam confirmationem Superioris conferetur. Beneficium electuum vacans

in

in Ecclesia cathedrali, seu regulari, electores, secundum iura, tenentur infra tres menses cessante legitimo impedimentoo eligere, secus prouisio ad proximum superiorum deuoluitur: alia vero beneficia ecclesiastica si vacant, & infra sex meses illis non prospiciatur, prouisio ad proximiorem Superiorum pariter deuoluitur, puta si collocatio pertinet ad Capitulum, in tali casu deuoluitur ad Episcopum, si ad Episcopum, deuoluitur ad metropolitanum, si ad metropolitanum, demum deuoluitur ad Papam.

Ad hoc ut aliquis sit aptus ad acquirendum beneficium ecclesiasticum, in iure multa in eo desiderantur. Primò requiritur, quod sit Clericus: laicus n. neque potest habere beneficium ecclesiasticum, neque potest esse Vicarius Episcopi. Secundò requiritur, quod non sit coniugatus: nam si Clericus beneficiatus contrahat Matrimonium, & sit in sacris, secundum iura venit priuandus: si autem sit in minoribus ipso facto est priuatus. Tertiò requiritur, quod sit debitæ ætatis. Ad beneficium simplex, cui non est annexa cura animarum, sufficit ætas septem annorum, ad beneficium curatum, siue illud sit re-

gulare, siue seculares, desideratur ætas
viginti quinque annorum: quia talis
debet esse Sacerdos, ad Episcopatum
autem exigitur ætas tringinta annorū.
Quartò requiritur, quod sit legitimus:
illegitimi enim absque dispensatione
non possunt habere beneficia ecclesiastica,
siue cum cura, siue sine cura: ta-
men in beneficio simplici cum illegiti-
mis Episcopus potest dispensare: in be-
neficio vero curato, & ad dignitates,
solus Papa dispensat. Quintò requiri-
tur, quod in institutione canonica obti-
neat, ad quam tria pertinent, primò,
quod conferatur ei ab illo, qui id iure
potest, puta à magistratu ecclesiastico:
quia recipiens beneficium a laico, ip-
so iure est ineligibilis, cum tali tamen
Episcopus potest dispensare. Secundò,
vt conferatur ei per modum debitum,
ac iuridicum, & non per symoniam,
neque per intrusionem. Tertiò, vt sit
habilis ad hoc, puta quod non sit irregu-
laris, vel infra legitimam ætatem.

Vnus propter multa inconuenien-
tia, quæ inde sequuntur, multa benefi-
cia habere non potest: nam hinc pri-
mò sequitur diuini cultus diminutio.
Secundò defraudatio voluntatum pio-
rum testatorum. Tertiò inæqualitas,

dum

dum vnum plura, & aliis nec vnum ha-
bere potest, ita vt possit iam dici, vnum
esvit, & alter ebrius est, vnum ergo iu-
re, & tuta conscientia, plura beneficia,
maximè quæ habent annexam curam
animarum, atque necessariò residen-
tiam postulant, habere simul non po-
test, verùm legitima causa inceuenient
te, in pluribus simplicibus, item in v-
no curato, & alio simplici, Episcopus
potest dispensare in diaetis Ecclesijs,
& in vna si huiusmodi beneficia sint
simplicia disformia, vt quod habeat ca-
nonicatum, & Altare, non autem si sint
conformia, puta vt quis habeat in vna,
& eadem ecclesia duos canonicatus,
vel duo altaria, Episcopus dispensare
non potest.

DE BIGAMIA.

Bigamia est defectus ex secundis
nuptijs proueniens, quæ inducit ir-
regularitatem, id est inhabilitatem ad
suscipiendois Ordines ecclesiasticos, ve-
rum irregularitas non est adiuncta bi-
gamie de iure naturali, sed de iure po-
nituo, neque est de essentialibus Ordi-
nis, quod quis non sit bigamus, quod
pater ex eo, quod si bigamus ordina-

D s tur

tur, recipit characterem, ordinatio tenet. Papa potest dispensare in tali irregularitate, quo ad omnes Ordines; Episcopus verò solùm quo ad minores.

Quatuor ponuntur modi bigamiæ. Primus, cùm quis habet plures vxores de iure successiùe. Secundus, cùm quis simul habet plures vxores, vnam de iure, & alteram de facto, vel ambas de facto, quibus se commisicuit. Tertius, cùm quis plures habet successiùe, vnam de iure, alteram de facto, vel ambas de facto. Quartus cùm quis viduam duxit in vxorem, & circa istum quartum modum bigamiæ diuersimodè aliquis bigamiam incurrit. Primo, quando aliquis contrahit cum aliqua uirga, quæ à primo fuit cognita. Secundo, quando aliquis contrahit cum aliqua, quæ fuit cognita ab alio extra Matrimonium, & cognoscit eam. Tertiò, quando aliquis contrahit cum Virgine, quam consummato Matrimonio, ab alio cognitam, iterum cognoscit, siue scienter, siue ignoranter: unde multi sunt bigami, qui tamen hæc ignorant. Omnibus ergò his modis homo, fit bigamus, ex consequenti irregularis, siue inhabilis ad suscipiendos Ordines. Quod si quis contrahat cum ali-

qua,

qua, quæ prius contraxerat cum alio per verba de præsenti, non secuta copula carnali, non fit bigamus. Item si aliquis contrahit cum virgine, & consummat, postea ipsa cognoscatur ab alio si talis non amplius eam cognoscit, non fit bigamus.

Tres assignantur causæ, quare bigamus promoueri non possit ad sacros Ordines suscipiendos. Prima est dignitas Ordinum: Secunda est incontinentiæ signum. Tertia est defectus Sacramenti in significando Matrimonium Christi, quod est inter vnum, & vnam. Bigamici, constituti in minoribus, ipso iure sunt priuati priuilegio clericali: qui verò facti sunt bigami, constituti in maioribus Ordinibus, nō sunt priuati priuilegio clericali, ratio est, quia constituti in minoribus, possunt liberè redire ad seculum, secus autem constituti in maioribus.

DE BLASPHEMIA.

Blasphemia est derogatio diuinæ bonitatis, cuius quatuor ponuntur species sive modi. Primus est, quando attribuitur Deo, quod ei non conuenit, puta esse peccatorem, esse impoten-

D 6 tem.

tem. Secundus est , quando remouetur ab eo, quod ei conuenit, puta dicendo, ipsum non esse iustum, non esse miseri cordem. Tertius est , quando attribuiatur creaturæ , quod est proprium Deo, puta esse summum bonum, esse creatorem. Quartus, quando remouetur à Sanctis, quod Deus illis tribuit, vel tribuitur Sanctis , quod Deus ab eis removet , puta dicendo , ipsos esse miseros, non esse amicos Dei, non esse intercessores in cœlis apud Deum pro nobis . Quare blasphemia peccatum, respicit Deum, & Santos eius, propriè tamen ac principaliter respicit Deum, secundariò Santos : quia eorum derogatio aliquo modo redundat in Deum, quatenus laudatur & glorificatur in Sanctis, Psal. 88. Deus glorificatur in consilio Sanctorum . Item Lucæ 10. Qui vos audit me audit: & qui vos spernit, me spernit.

Blasphemia ex genere suo peccatum mortale est Levit. 24. Qui blasphemauerit nomen Domini , morte moriatur. Et Matth. 15. Blasphemiae sunt, quæ coinquinant hominem; quandoque tamen potest esse veniale , vt si procedat subito ex passione , sine deliberatione, non considerando significationem ver-

borum , secus autem , si considerata significacione verborum, sive ex consuetudine blasphemia proueniat; nam eo casu non excusatur a mortali , qui blasphemat.

Peccatum blasphemie est grauius per iuri o: quia blasphemus asserit , vel sentit aliquid falsum de Deo, secus autem periurus , qui neque dicit , minus sentit aliquid falsum de Deo , item quia peccatum blasphemie nedum opponitur secundo præcepto decalogi, sicut per iuriū: sed etiam opponitur primo præcepto decalogi. Peccatum blasphemie ratione obiecti, in quod peccatur, est maius homicidio : quia obiectum blasphemie est Deus , obiectum homicidij est proximus ; tamen secundum quid , hoc est quantum ad effectum operis, quantum ad nocumētum illatum , homicidium potest dici maius peccatum, quam sit blasphemia, sed simpliciter loquendo , blasphemia est longè grauius peccatum ipso homicidio.

Blasphemia occulta potest absolui à simplici Sacerdote : publica vero de consuetudine generali secundum aliquos Doctores, est casus reseruatus Episcopo, dicitur publica , non quia coram

tam pluribus personis commissa : sed quia iuridice per accusationem Episcopo delata est . Poena blasphemantis publicè secundum antiquos canones, erat , stare præ foribus Ecclesie septem Dominicis, & ultimo die sine pallio, calceamentis, & ligatus corrigia in collo, item iejunare in pane, & aqua septem sextis ferijs prefatarum Domini carum , eiisque ingressus Ecclesie interdicitur, & sepultura ecclesiastica negatur , intellige , si quis ex iniusta causa blasphemauerit , puta si ludendo amittit , secus si prouocatus ex iusta causa , vel ex calore iracundie, vel ex ebrietate , eo casu canon non habet locum.

D E C A L I C E.

Alices, in quibus sanguis Christi consecratur , debent esse ex auro, vel argento, vel stanno, & non ex alia materia , sicut sanctum est in Concilio Remensi, ut docet D. Thomas 3. par. quæst. 83. art. 3. ac Petrus de Pal. in 4. senten. dist. 23. quæst. 2. art. 5. Calices non debent esse ex cupro, neque ex auri calco ; quia tales virtute vini contrahunt æruginem. Non ex ligno; quia cum sit porosum , sanguis in eo remaneret. Non ex vitro, neque ex lapide: quia tales sunt fragiles : Verum non est de essentialibns consecrationis, siue Sacramenti, quod calix non si ex cupro, neque ex auricalco, neque ex vitro , neque ex ligno, neque ex lapide: quia si in hismodi calicibus, non obstante proibi-

bitione, sanguis Christi cōfēraretur,
consecratio teneret.

Calix, in quo Christi sanguis est cōficiendus, debet esse cōfēratus, & per unctus chrismate ab Episcopo, vel ab Abate vidente insignis pontificalibus, qui hoc habet ex consuetudine, seu priuilegio, nam cōfēratio calicis potius est dignitatis Episcopalis, quam ordinis: propterea illud ex priuilegio: quibusdam Abbatibus est concessum: calix ergo debet esse consecratus, quod si Sacerdos vteretur calice non consecrato scienter, conficeret quidem, sed peccaret mortaliter.

Calix semel consecratus, in tribus casibus iterum necessariò venit bēdicendus. Primo, quando calix coflatus destruitur, & iterum fit. Secundo, quando fit amotio forū principalis, ut si pes à scipho totaliter separetur: quia vnum absque altero consecrari non potest, secus si in odica pars pedis, aut sciphi refectione indiger, siue amotione formæ principalis. Tertio, quando calix deauratur, debet de novo consecrari, secus si deauratio cadat propter vsum.

DE CAMBIIS.

Cambium propriè est commutatio vnius rei pro alia: secundum verò usurpationem vulgi, est omnis cōtractus pecuniae pro pecunia, non gratuitus, siue sit permutatio, siue emptio, siue depositum, & diuiditur in teale, & siccum. Cambium siccum est, quo Cāpsor prius dat, quam accipiat: Reale verò è contrà, quo Campsor prius accipit pecuniam quam det. Verum hac & alijs diuisionibus omissis, septem possunt dici genera Cambiorum. Primū ratione officij mutandi. Secundum per minutum, quo presens pecunia pro praesenti commutatur. Tertium per litteras. Quartum per translationem realē. Quintum ob interesse. Sextum pro custodia. Septimum per commutationem pecuniae praesentis pro absente. Ad cuius doctrinæ evidentiam tria nota. Primo, quod secundum communitatem sententiam permutatio est antiquior emptione, quæ cœpit post inuentam pecuniam: inuenta autem fuit pecunia, ut esset pretium, quo necessaria vitæ emerentur, & ut rerum venalium esset mensura quedam publica; deinde se-

sequuta est permutatio pecuniae pro pecunia, & ars cambiandi quae est ars negotiandi pecunijs ultra citroque das, & accipiendois, quae ordinata ad querendam sustentationem, vel alium finem honestum, est licita, ex mente D. Thomae. Secundò noto, quod licet pri-
mus finis pecuniae sit emptio, & vendi-
tio: sunt tamen alij secundarij, in quos
ea licite utimur, ita ut excepto mutuo,
& accommodato licite praebens eam,
potest capere pretium pro eius vsu. Qui
autem mutuat, & fingit se locare in ali-
quid pro vsu eius accipit, peccat coram
Deo cordium scrutatore. Tertiò noto,
quod in commutatione, & cambio pe-
cuniae, non potest accipi aliquid ultra
iustum valorem pecuniae, quam dat ra-
tione cambij, quatenus est permuta-
tio, nisi accedat alia iusta ratio accipiē-
di: Vnde qui dat nūc vnam pecuniam
pro alia maiore, post unum vel duos
menses reddenda, iniuste facit: quia ta-
lis vult accipere rem maioris valoris,
pro re minoris valoris, via permutatio-
nis, quod minimè licet, & secundam Hostien.
vsura est. His ergo stantibus,
ponuntur sequentes conclusiones, qua-
rum prima est: Primum Cambium, va-

catum officium mutandi, secundum
communiorem opinionem Doctorū,
licitum est: nam à Republ. potest con-
stitui officium mutuandi e gentibus
constituto aliquo paruo lucro redden-
do à mutuarijs ultra sortem pro labo-
re, & salario ministrorum, ad instar
mōtiū pietatis, vti suprà dictum est.
Secunda conclusio: Secundum Cam-
bium in ordine vocatum per minu-
tum quo quis præsentem pecuniā pro
præsenti commutat, puta quadrantes
pro Iulijs, vel Iulios, siue Reales in Co-
ronatos, aut è contrà, Iulios in qua-
drantes, florenos in cruciferos, vel co-
ronatos in florenos, est iustum, modo
fiat ex officio cum moderato lucro as-
signato. Tertia conclusio: Tertium Cá-
bium vocatum per literas, est licitum,
& Reipublicæ necessarium: quia per
illud virtualiter transfertur pecunia
de uno loco in alium quantumlibet re-
motum virtute literarum, quibus effi-
cit Campfor, vt tradatur tanta pecunia
in alio loco, quanta ei datur in loco,
vbi ipse dat literas, & aliquid amplius
pro iusta mercede, ad eius tamen iusti-
tiam, primò requiritur, vt serueretur æ-
qualitas valoris inter pecuniam da-
tam, & accipientam: Secundò, quod
Cam-

Campsor non accipiat plus iusta mercedē Tertio requiritur, quod Campsor, qui dat pecunias soluendas in alijs remotis locis, sciat vel probabilitate dat, quod persona, cui dat, habeat pecunias, vel fidem, & voluntatem satisfaciendi literis, quas de soluendis illis sibi tradit. Quartō ad iustitiam Cambij per literas, requiritur vt locus, in quo est soluenda pecunia, longè distet à loco, in quo dantur literæ; alioquin esset Cambium de tempore, ad tempus, quod non licet, & non de loco, ad locum, quod licet. Quarta conclusio: Quartum Cambium per translationem realem, quod fit prius emendo, vendendo, permutando, vel alio modo quarendo pecuniam valentem, minoris in aliqua prouincia, quam in alia, & transferendo, postea illam realiter ad aliā prouinciam, vbi aliquo respectu pluris valet, licitum est, & si aliqui contrarium dicant. Quinta conclusio: Quintum Cambium ob interesse, quo Campsor recipit aliquid ultra sortem, ratione damni emergentis, vel lucri cessantis, quod Campsor incurrit, est iustum, & licitum, quia & mutuare sic liceret, vt suprà dictum est, dummodo juxta extra extravagantem Pij V. non à principio

cipio certum interesse præfigatur in Cambijs. Sexta conclusio: Sexū cambium, quo quis lucratur ob custodiam pecuniarum, sicut lucrantur Argentarij, siue Bancarij, auctoritate publica constituti, ad custodiendas pecunias, quas iudices iubent, apud eos deponi ea lege, vt habeant eas paratas ad reddendum simul, ac petitæ fuerint, & librum rationum depositarum, & redditarum pecuniarum, salua iusta mercede pro tempore, quo penes eos fuerint, est licitum, quia utile Reipubl. & per consequens, tale officium est dignum salario publico, vel priuato. Septima conclusio: Septimum Cambium, quod fit per commutationem præsentis pecuniae pro absente, est etiam licitum, siue fiat per emptionem, siue fiat per permutationem, vt quando Campsor dat vel accipit pecuniam in uno loco, vt det, vel accipiat eandem cum lucro in alio loco: nam pecuniam, secundum D. Thomam, & receptam sententiam, quatenus pecunia est, commutari potest, & ex eius commutatione, lucrum queri: Octo enim possunt esse in causa, quare una moneta potest valere pluris, vel minoris, quam alia. Primū, diuersitas metalli: secundum, diuersitas

tas bonitatis eiusdem metalli . tertiū,
diuersitas formæ , & ponderis . quartum,
diuersitas locorum . quintum, re-
probatio totalis, vel partialis . sextum,
diuersitas temperum . septimum , co-
pia, vel defectus . octauum , absentia,
vel præsentia: quandoquidem præsens
pecunia pluris valet ex se , quā absens
præsenti , ceteris paribus , eò quòd ex
se requirat laborem, impensam , & pe-
riculum in traducendo .

DE CANONIZATIONE.

Canonizare nihil aliud est, quām
aliquem per summum Pontifice
canonicè, catalogo Sanctorum ascri-
bere, decernere, ac declarare. Aliquem
non canonizatum pro sancto colere,
publicè faciendo de eo Officium, & ce-
lebrando Missam, non licet: colere ve-
rò aliquem non canonizatum pro San-
cto secretè , & priuatim , quem credit
esse beatum , vt puta porrigendo ad eū
preces, non est peccatum; nam Deus re-
spicit fidem orantis, propterea etiamsi
ille non esset bonus, apud quem emit-
tuntur preces Deus illas acceptaret.

Quòd Ecclesia in canonizatione
Sanctorum errare non possit , piè cre-
den-

dendum est: nam iudicia, seu sententie
Ecclesiae sunt in duplice differentia ,
quædam quæ pertinent ad particularia
facta, particularium hominum, puta vt
dum agitur de promotionibus, de pos-
sessionibus, vel de criminibus : quædā
verò, quæ pertinent ad vniuersalem sta-
tum totius Ecclesiaz, vel quantum ad fi-
dem, vel quantum ad mores. In actio-
nibus primi generis iudicium Eccle-
siaz errare potest: quia in his vtitur me-
dio incerto atque fallibili, nempe atte
stationibus hominum, quibus separa fal-
sum subest: in actionibus autem secun-
di generis, iudicium Ecclesiaz non fal-
lit, nec fallitur: in his enim innititur
diuinæ prouidentiæ , quæ Ecclesiam
suam Spiritu sancto regit, vt habetur
Ioann. 14. modo canonizatio Sanctorum ,
vt sacri Doctores docent, inter
quos D. Thom. quolibet. 9. quæst. vult:
mediat inter prædicta, partim illa per-
tinet ad primum genus actionum: quo
niam Ecclesia in canonizatione San-
ctorum innititur medio fallibili, scili-
cet hominum testimonio, partim perti-
net ad secundum genus actionum: quia
honor , quem exhibere debemus Sanctis ,
est quædam professio fidei. qua
credimus gloriam Sanctorum. Quare
cum

Capitulum.

cum Ecclesia in his quæ sunt fidei, nullo modo errare possit, piè credendum venit, quod neque in canonizatione Sanctorum erret, maximè cum semper precedat diligentissima inquisitio super vita, & miraculis.

DE CAPITULO.

Capitulum est congregatio Ecclesiasticorum, & succedit Episcopo in iurisdictione, licet, non succedat Episcopo in gratijs, indultis, ac priuilegijs: quia priuilegium non debet exceedere personam priuilegiati. Capituli ergo autoritas, sede vacante, ad multa se extendit. Primo, potest absoluere ab excommunicatione à iure, & ab homine, à qua Episcopus absoluere potuisset. Secundo, potest dispensare in casibus, in quibus Episcopo permittitur dispensatio. Tertio, potest absolvere à casibus reseruatis Episcopo. Quartò potest dare potestatem alienandi ex causa legitima bona alicuius Ecclesiae, non tamen bona Episcopatus. Quinto, potest instituere visitationem specialem, necessitate occurrente: non tamen generalem. Sexto, potest facere statuta, quibus tota dioœcesis obstricta sit, quæ

Capitulum.

quæ tamen Episcopus reuocare potest. Septimò, potest dare indulgētias, quas Episcopus de iure dare potest.

Capitulum, sede vacante, beneficia, quæ ad collationem Episcopi pertinent, conferre non potest, præsentatos tamen à patronis, si fuerint reperti idonei, admittere, & instituere potest. Itē Capitulum, sede vacante, ut habetur in Concil. Trident sess. 7. de reformat. cap. 10 infra annum, à die vacationis, ordinandi licentiam, aut literas dimissoriales alicui, qui beneficij ecclesiastici recepti, siue recipiendi occasione astatu non fuerit, concedere nequit: Quod si secūs factum fuerit Capitulum contraueniens; ecclesiastico; subiacet interdicto, & sic ordinati, si in minoribus ordinibus constituti fuerint, nullo priuilegio clericali gaudebunt; in maioribus Verò ab executione Ordinū, ad placitum futuri Prælati, erunt ipso iure suspensi.

Capitulum, sede vacante, iuxta decretum sacri Concilij Trident. sess 24. de reformat. cap. 16 œconomum vnū, vel plures fideles, ac diligentes habet decernere, qui rerum ecclesiasticarum, & prouentuum curam gerunt, quorum rationem ei, ad quem pertinebit, eruat

reddituri. Insuper Officialem seu Vicarium, infra octo dies post mortem Episcopi, constituere, vel existente confirmare: secus ad Metropolitanum deputatio huiusmodi deuoluitur. Quod si Ecclesia ipsa Metropolitana fuerit, aut exempta, eo casu antiquior Episcopus ex Suffraganeis in Metropolitana, & propinquior in exempta, Oeconomum & vicarium idoneos constitutere potuerit.

Consensus Capituli requiritur potissimum in tribus casibus. Primo, in omnibus concernentibus praetudicium Ecclesiae cathedralis, secundo in alienatione bonorum cathedralis Ecclesiae, tertio in his, quae sunt communia Episcopo & Capitulo, necnon in concernentibus praetudicium ipsius Capituli: in ceteris vero non requiritur consensus Capituli, consensus, autem, & potestas Capituli consistit in maiori parte, quae semper intelligitur senior, nisi probetur in contrarium: fallit tamen hec doctrina in tribus casibus. Primo, quando aliquid est commune pluribus, non ut collegiatis, sed ut singulis: nam eo casu non sufficit, ut maior pars Capituli consentiat, sed oportet singulos ex Capitulo consentire, pta

ta si tota authoritas eligendi transferenda sit in commissarios: uno enim de Capitulo contradicente, non valet. Secundò quod maior pars Capituli deliquit, ut si excommunicati, vel suspesi, eo casu tota Capituli potestas resideret in minori parte, quae non deliquit. Tertio, fallit in electione summi Pontificis, ubi non sufficit, quod maior pars electorum consentiat, sed requiritur, quod duæ partes electorum consentiat, ut electio teneat, verbi gratia, si sunt triginta, ut habeatur Papa, viginti, debent eundem eligere, secus electio est nulla.

DE CHARACTERE.

Character ex communi doctrina Theologorum, est quædam potestas spiritualis indelebilis, quæ traditur homini in collatione, & susceptione quorundam Sacramentorum, sive est potestas recipiendi, vel conferendi Sacraenta: vnde quidam character est potentia passiva, ut character Baptismi, & Confirmationis, ut potè, qui est ad suscipiendum alia Sacraenta: quidam vero est potentia activa, ut character Ordinis ad consecrandum, ab-

foluendum, & ad conferendum, seu administrandum alia Sacra menta.

Character tantum in tribus Sacra mentis imprimitur, scilicet: in Baptis mo, Confirmatione, & Ordine: nam homo per hęc tria solum mancipatur ad aliquod Sacramentum exercēdum actiū vel passiū, per Baptismū & per Confirmationem homo mancipatur ad suscipiendum alia Sacra menta: diuersimodè tamen, per Baptisnum de necessitate, per confirmationem de decentia, & ad benē esse, per ordinem homo mancipatur ad tractandum & administrandum alia Sacra mēta: per Eucharistiam autem, Pœnitentiam, Extremam Vnctionem, & Matrimoniū, homo non deputatur ad aliiquid agendum vel recipiendum in Sacra mentis, propterea in his character nō imprimitur.

Character & gratia Sacramentalis, in quatuor potissimum differunt. Primo, quod gratia est effectus communis omnium Sacramentorum nouæ legis: character verò est effectus proprius trium Sacramētorum. Secundo, quod gratia sacramentalis est amissibilis: character autem est indelebilis. Tertio, quod gratia sacramentalis non stat

cum

cum peccato mortali: character verò stat cum mortali, vt si aliquis existens in mortali, fiat Sacerdos, recipit quidem characterem, non tamen gratiam sacramentalem. Quartò, quod gratia subiectivatur in essentiā animae & character autem in intellectu, seu in anima, secundum partem intellectuam.

D E C H A R I T A T E .

Charitas est virtus à Deo infusa, qua diligetur Deus propter se, & proximus propter Deum. Charitas in sacris literis bifurciam sumitur, essentialiter, & participatiū. Charitas primo modo accepta, est quid in creatū, 1. Ioan. 4. Deus charitas est: charitas verò secundo modo accepta, est quid creatum, & iuxta hunc sensum præsens litera procedit, nempe de charitate, vt est habitus quidam creatus, qui in hac vita augeri & minui potest extensiū, hoc est, quāū ad numerū obiectorū: & intensiue, id est, quo ad intēsionē actus, vt magis ac minus aliiquid diligatur: in patria velò cœlesti, neq; potest augeri, neque potest minui: quia ibi charitas est perfecta, & in termino,

E 3 Item

Item charitas in hac vita persequens peccatum mortale amittitur: in patria autem cœlesti, charitas amitti non potest: quia ibi peccatum locum non habet.

Quatuor à nobis ex charitate veniunt diligēda, scilicet: Deus, nos, proximus, & corpus nostrum: reliqua vero veniunt quidem diligenda, non tam ex charitate; quia charitas est quædam amicitia fundata super communicatione beatitudinis, quæ Deo, Angelo, homini, & corpori humano tantum competit, Deo per essentiam, Angelo & homini per participationem, corpori humano per quandam redundantiam; unde ista ex charitate diligere debemus, alia vero communi & vulgaris amore.

Damnati & dæmones habentes naturam deformatam à nobis, non sunt diligendi ex charitate; quia non sunt capaces æternæ beatitudinis, super cuius communicatione charitas est fundata. De peccatoribus autem, in quibus duo veniunt consideranda, nempe natura & culpa, quantum ad culpam, peccatores in hac vita sunt odio habendi, iuxta illud Psalm. 118. Iniquos odio habui: quantum verò ad naturam, peccatores existentes in hoc seculo, sunt

sunt diligendi ex charitate; quia sic sunt capaces æternæ beatitudinis.

In charitate est ostendendo seruandus, Canticum 2. Introduxit me Rex in cellam vienariam, & ordinavit in me charitatem. Primo, homo debet super omnia diligere Deum. secundò, seipsum. tertio, proximum. quartò, magis animam proximi, quam proprium corpus. quintò, magis vitam propriam, quam vitam proximi. sexto, magis vitam corporalem proximi, quam irrationalia & bona temporalia. septimo, magis propinquiores Deo, & sibi coniunctiores. octauo, magis parentes, quam filios. nono, magis patrem, quam matrem. decimo, magis patrem quam vxorem: unde in casu necessitatis, secundum ordinem charitatis, homo potius parentibus quam filijs, patri quam matri, patri quam vxori, de alimentis prouidere debet.

D E C A S V.

Sicut in iure nomine censuræ intellectus legitur quædam poena spiritualis, quæ reo propter crimen infligitur, ita nomine casuum propriæ veniunt peccata: unde si Episcopus absolutionem

à casibus sibi reseruatis concedit, talis concessio non se extendit ad censuras, sicut autem , quando summus Pontifex in bullis, indultis & gratijs absolutionem, à casibus sibi reseruatis , concedit , tunc talis concessio se extendit etiam ad censuras: quia licet Episcopo quædam peccata fint reseruata, secundum se, & non ratione censuræ: tamen Papæ nullum peccatum, quanūcunq; graue, est reseruatum, nisi ratione censuræ illi annexæ, propterea quando summus Pontifex dat authoritatem absoluendi à casibus sibi reseruatis . dat etiam à censuris, non tamen ab irregularitate : quoniam irregularitas proprie non est censura, cum absque peccato contrahi possit.

Casus reseruati sunt in duplice differentiatione , quidam dicuntur papales , & quidam episcopales . Casus communiores Papæ reseruati, ultra contentos in Bulla Cœnæ Domini , sunt qui sequuntur:

1. Translatio Episcopi electi ac confirmati , & idem videtur de translatione Abbatum exemptorum .
2. Depositio Episcoporū , & idē videtur de Abbatibus perpetuis exēptis.
3. Acceptio renūciacionis Episcoporum

rum & Abbatum , qui immediatæ subsunt Sedi Apostolicæ.

4. Exemptio Episcoporum, vt Archiepiscopis non subsint, & idem de Clericis, siue Religiosis existentibus in Diœcesi, vt iurisdictioni diœcesani non subsint .
5. Mutatio sedis episcopaloris, conuentuum, & locorū acceptorum per ordinem mendicantium.
6. Constitutio nouæ sedis episcopaloris, siue nouæ religionis.
7. Subiectio vnius Episcopi alteri, vel diuisio vnius episcopatus in duos, aut vno duorum in vnum, & idem de ecclesijs, monasterijs, & conuentibus exemptis.
8. Dispensatio vt non agens trigesimum annum ætatis, fiat Episcopus , vel ante vigesimum quintum annum habeat ecclesijs , aut dignitates curatas, & ante vigesimum annum dignitates non curatas.
9. Restitutio depositorum ab ordine actualiter & solenniter, secus in deposito verbaliter , qui per Episcopū potest restitui .
10. Commutatio aliquorum vocorum Hierosolymitani S. Iacobi, & liminum Apostolorum , à fortiori voti

- religionis, & voti solennizati per susceptionem sacri Ordinis, in quo etiā Papa dispensare non consuevit.
11. Dispensatio super irregularitatibus contractis ex criminibus enormibus, ut ex bina rebaptizatione scienter, ex bina receptione eiusdē Ordinis, & ex retentione beneficij, seu dignitatis symoniacè obtentæ.
 12. Dispensatio cum bigamo, ut possit promoueri ad sacerdos Ordines.
 13. Dispensatio cum Clerico non ordinato, ministrante in ordine sacro, quem non habet.
 14. Dispensatio cum corpore vitiato, si vitium corporis impedit Ordinis executionē, vel generat notabilem deformitatem.
 15. Dispensatio cum homicidis voluntarii, siue cum peccato, siue absque peccato. ut possint promoueri ad Ordines.
 16. Dispensatio cum excommunicatione maiori excommunicatione, suspenso vel interdicto, ministrante in aliquo Ordine sacro.
 17. Dispensatio cum excommunicatione maiori excommunicatione, recipiente Ordines.
 18. Dispensatio cum illegitimis, quantum

- tum ad susceptionem factorum Ordinum, vel beneficiorum curatorū, vel dignitatum.
19. Dispensatio, ut quis habeat duo beneficia, vel plura cū cura, nisi sint unita, vel unum alteri annexum.
 20. Dispensatio super defectum aetatis cum ijs, qui ad Ordines volunt promoueri.
 21. Dispensatio in gradibus consanguinitatis & affinitatis prohibitis, quo ad Matrimonium contrahēdū.
 22. Dispensatio cum simplici Sacerdote, ut possit confirmare Ordines ministores conferre, & consecrare ecclesiās ac virgines.
 23. Dispensatio cum laico, ut possit indicare in spiritualibus, & excommunicare.
 24. Dispensatio in Matrimonio rato, & non consummato, secundum Canonistas, secus secundum Theologos: Ia his enim casibus solus Papa potest.
 25. Casus verò Episcopo reseruati, sunt duplicitis generis, quidam de iure, & quidam consuetudine generali. Casus reseruati Episcopo de iure sunt isti, videlicet;
 1. Percussio Clerici violenta, si est le-

- uis; quia si est grauis, Papæ reseruatur.
2. Peccatum Clerici propter quod in currisset irregularitatem.
 3. Incédiū malo animo factum ante denunciationem, & qui damni vel iniuriæ causa, vites, vel arbores alienas inciderint.
 4. Peccatum, propter quod indicenda esset solennis pénitentia, sed iam non est in vsu.
 5. Excommunicatio maior, quam cōditor canonis nec sibi nec alteri reseruat,
- Casus Episcopo reseruati de consuetudine generali sunt isti, scilicet:
1. Homicidium volūtarium, actu exteriori perpetratum.
 2. Crimen falsarij.
 3. Violatio ecclesiasticæ libertatis, sed iam est papalis.
 4. Sacrilegium, quod tria respicit, personas, loca, & res.
 5. Sortilegia, diuinationes, & incantationes. Alij verò his nonnullos casus addunt, videlicet:
1. Incœstus in primo & secundo gradu consanguinitatis vel affinitatis.
 2. Defloratio virginum vi oppressorum, vel seductarum.

3. Ma-

3. Matrimonium clandestinum, seu cōtra interdictū Ecclesiæ contractū.
4. Coitus cū brutis, & contra naturā.
5. Blasphemia publica Dei & Sancto rum.
6. Oppressio puerorum.
7. Cognoscens carnaliter baptizatā, vel eam, cuius Confessionem sacramentalem audiuīt.
8. Baptizans filios suos, extra casum necessitatis.
9. Tenentes ad Baptismum, siue Confirmationem filios suos, extra casum necessitatis.
10. Exercentes usuram publicam.
11. Percussores parentum suorum. Iste enim sunt casus, à quibus nullus inferior Episcopo absoluere potest, nisi susflatus speciali indulto, & in articulo mortis, quo casu quilibet Sacerdos ritè ordinatus plenitudinem potestatis, & quo ad peccata, & quo ad censuras habet.

D E C E N S V.

IN constitutione cuiuscunque census, ut seruetur iustitia, & usura evitetur, octo veniūt obseruanda: Primo, quod venditor certum quid, puta do-

muin

mum siue prædium, in quo census cōstituatur, assigetur, secus erit census fictitus, & non realis: Secundò, quod illud solum illius solutioni obligatum remaneat, & non ipse, neque alia sua bona: Tertiò, quod premium iustum soluatur: Quartò, quod statim illud totum tradatur: Quintò, quod venditori optio detur, totum aut partē, quando aut quomodò melius sibi videbitur redimendi: Sextò, quod venditor ad redimendum censum non obligetur: Septimò, quod prædio pereunte, census pereat: Octavò, quod prædium, in quo census constituitur, reddat saltem tantum, quantum census vēditus valeret. Quod si constitutioni noui census aliqua istarum conditionum defuerit, præsumptione vñiæ non carebit: Census autem constituitur saper re vēdentis, & non ementis, nam vendens debet designare rē aliquam, super qua imponat censem, & alius emat illum, illi rei impositum.

Hæc materia de venditionibus, & exemptionibus censum, facilius per sequentes conclusiones intelligetur, Prima ergo conclusio est, Venditores censum, pereunte re censuali puta prædio, siue domo super qua fuerant impositi,

positi, non tenentur ad restituendum pretia pro ea accepta; neque obligantur amplius ad soluendum censum; quia pereunte re censuali, cui census inhæret, ipse quoque census perit, cessante enim causa, cessat, & effectus. Secunda conclusio, Res illa sola, super qua census imponitur, obligatur ad id, & non persona, neque alia eius bona: quia cōtra naturam est venditionis & emptio nis, vt venditor se, & sua bona, ad perpetuam securitatem rei venditæ obli get. Cūm res empta periens post traditionem, emptori, & non venditori pereat. Tertia conclusio. Venditor census iustè potest se suaque obligare, ad assecurandum, quod res censualis, puta domus, siue prædium, super quo imponitur census, sit suum, & possit super illo imponere illum censem; non tamen sequitur, quod se debeat obligare ad soluendum censem illi prædio impositum, quamvis illud pereat, cūm id iniustum sit; Quarta conclusio, qui emit prædia aut pecora ab his, qui nō habent, aut plura, quām habent, & ea eisdem locat, vñrarius est. Similiter, qui emit censem super prædio, quod non est, aut non tantos prouentus affert, quantus est census, vñram cōmitit.

tit. Quinta conclusio, Qui sua bona onerant huiusmodi censibus, ad quædam minus necessaria, siue ad superflua, vel interdum etiam ad noxia, vel turpia, grauiter peccant, & inde sepæ contingit, ut dum census constitutos, soluere nequeunt, facile fidem fallant, & decoquunt, relictisque vxoribus ac liberis cum magno detimento publicæ, priuatæque rei, solum mutent, & aufugiant. Quare quamuis emptio nouorum censuum licita esse possit: tamen securius est ab illa, quantum fieri potest abstinere, nisi octo conditiones superiùs numeratae concurrant. Sexta conclusio, Census super sola persona constitutus, sine designatione aliquorum bonorum, est illicitus, & usurpallata, ideo talis contractus, siue census personalis a Christiana Republ. est explodendus, & uti usurarius vere vel præsumptiuè censendus, & iudicandus.

DE COEMETERIO.

COEmeterium est locus, in quo mortuorum corpora sepeluntur, & habet eandem immunitatem, quam habet Ecclesia, quia benedicitur, violatur,

latur, atque reconciliatur ab eodem, & eodem modo sicut Ecclesia, fallit tamen in tribus casibus: Prinò, quòd in Ecclesia nullus debet sepeliri. Secundò, quòd laici in choro esse non debent: utrumque tamen iam de consuetudine non obseruantur. Tertiò, quòd polluta Ecclesia, pollutum est & cœmeterium, intellige, quando Ecclesia est illi coniuncta; secus si cœmeterium sit remotum ab Ecclesia: non tamen è contrà, polluto cœmeterio est polluta Ecclesia: quia minus dignum, non trahit ad se maius dignum.

Ecclesia tribus modis polluitur, scilicet: effusione sanguinis, effusione seminis humani, & hæretico sepulto: cœmeterium autem quatuor modis polluitur, effuso sanguine, effuso semini, sepulto hæretico, siue excommunicato, siue infideli, & polluta Ecclesia. Hic sciens lector, quod ecclesia & cœmeterium non polluantur per quamcunque sanguinis, vel seminis humani effusionem: sed solum per effusionem sanguinis & seminis, magnam & iniuriösè factam, secus si exigua, vel præter intentionem facta sit, neque animo iniuriandi.

DE CIRCVMCISIONE.

Circumcisio professio fidei, & sacramentum veteris legis, figura Baptisini, ut docet D. Paulus 1. Corinth. 10. fuit instituta a Deo, ut haberetur Genes. 27. & fuit data solis masculis: quia erat instituta ad delendum peccatum originale, quod principaliter trahitur a patre: nam si Adam non peccasset, & Eua peccasset, peccatum non transisset in posteros. Circumcisio fuit figura Baptismi: quia sicut illa erat in remedium labis originalis, & imprimebat characterem in corpore, ita Baptismus imprimet characterem in anima, & eius præcipuus effectus est deletio peccati originalis.

Circumcisio iussu Dei sic erat admiranda: Primò, octauo die, ut haberetur Genes. 17. secundò, cum gladio lapideo, Iosue 5. tertio, in membro virili, octauo die ratione mysterij, nempe ad designandum, quod omnis culpa atque poenitentia in octava ætate, quæ erit ætas resurgentium, auferetur, qui octauus dies in circumcisione fuit de necessitate præcepti: unde si octauus dies fuisset sabbathum, ne præcep-

ptum

ptum Dei violaretur, circumcisio fierbat, Ioan. 7. Circumcisitionem accipit homo in sabbatho, ut non soluatur lex Moysi. Quod si males ante octauum diem moriebantur, sine circumcisione saluabantur in fide parentum, sicut foeminae. Cultro lapideo, ad insinuandum duritiem cordis Iudeorū, Exod. 32. & Matth. 19. In membro virili: quia erat in remedium peccati originalis, quod per actum generationis traducitur, cuius principium actiuum est mas, & non foemina.

Circumcisio in veteri lege conferebat gratiam, non in genere causæ effientis, sed in genere signi, ad Rom. 4. Abraham accepit signum circumcisio nis, signaculum iustitiae fidei. Circumcisio dabant gratiam, & auferebat peccatum originale ex parte personæ, non tamen auferebat impedimentum intrandi regnum cœlorum ex parte totius naturæ, quod per passionem Christi postea fuit remotum: Baptismus vero confert gratiam in genere causæ effientis, delet peccatum originale, & cœlum nobis aperit. Quare copiosior gratia modò confertur in Baptismo, ea, quæ olim conferebatur in circumcisione.

DE CIRCV M STANTIA.

Circumstantia peccati est accidēs actus humani, attingens ipsum extrinsecē, & communiter à sacris Doctori bus ponuntur cōclō, videlicet: quis, quid, vbi, quibus, cur, quando, quando, & quoties. Quis supple est qui fecit: quia varietas natus, & personæ aggrauat peccatum. Quid supple fecerit, vel circa quid fecerit, vnu illud sic mortale vel veniale, vnu illud sit publicum vel occultum. Vbi de loco, vrum illud fecerit in loco prepheano, vel in loco sacro. Quibus supple medijs, seu auxilijs, seu instrumentis illud fecerit atq; vsus fuerit ad peccandum. Cur, supple id fecerit, an ex ignorantia, an ex infirmitate, vel ex electione & malitia. Quomodo, vnu fortiter vel leuiter, vrum naturali modo, vel innaturali. Quando, de tempore, an in die festo, vel in die profesto, vrum in etate adulta, vel puerili. Quoties, de numero, vrum bis, ter, vel quater, siue vrum semel, vel sāpē: istae sunt circumstantiae; super quibus penitentes prudenter à Confessariis examinandi veniunt.

Cir-

Circumstantiae peccati sunt in dupli differentia, quādam non aggrauantes peccatum, & iste non sunt confitendæ, quādam aggrauantes, & istæ adhuc sunt in dupli differentia, quādam sunt aggrauantes, non in infinitum, vt commisisse furtum die festo, & iste non sunt confitendæ de necessitate, sed solū ad benē esse, & tales sunt omnes illæ circumstantiae, quæ nouam speciem peccati non faciunt: quādam verò sunt aggrauantes peccatum in infinitum, vt commisisse furtum in templo, vel fornicationem, cum persona Deo dicata, & tales sunt omnes illæ circumstantiae, quæ nouam speciem peccati faciunt, quæ necessariò veniūt confitendæ, vt quis effectum absolutionis consequatur.

DE CLAVIBVS ECCLESIAE.

N Omine clavis Ecclesiæ, venit potestas ligandi atque soluendi, hoc est, recipiendi dignos, & excludendi indignos à regno cœlorum: quam potestatem Christus tradidit & reliquit suæ Ecclesiæ, Matthæ. 16. Hæc potestas essentialiter principaliterque est in Trinitate, p excellentiâ est in Christo.

sto, per meritum in eius passione, & per ministerium est in Sacerdote.

Clavis Ecclesiæ communiter ponitur triplex, scilicet: essentialis, excellentiæ, & ministerialis. prima competit Deo. secunda Christo. tercia Sacerdoti, Clavis ministerialis duplex, ordinis & iurisdictionis. prima competit solis Sacerdotibus, secunda etiā alijs clericis inferioribus. Clavis Ecclesiæ est vna & plures, est vna in essentia, & plures in effectu. Vna & eadem est clavis spiritualis, qua aperitur homini cœlum, & clauditur infernus: tamen non dicitur clavis inferni, sed cœli, quia denominatio fit à nobiliori, aperitur cœlum homini à Sacerdote, dum illū à peccatis absoluit. clauditur cœlum homini à Sacerdote, dum peccatum hominis ob eius invenitatem retinet, sive excommunicat. Verum non licet Sacerdoti, ut clavis Ecclesiæ pro sua voluntate, quia non est agens principale, sed solus minister, & instrumentum: unde si Sacerdos vtatur clavis pro arbitrio, dimissa rectitudine divinae mortonis, peccat, & effectum non consequitur, vtputa excommunicando, vel non absoluendo, quem deberet absoluere.

DE

D E C L E R I C O.

Clericus vox Græca, Latinè sors: vnde Clerici idem est quod eleeti ad sortem Domini. In materia fauorabili appellat one Clericorum intelliguntur omnes cuiuscunque ordinis, sive dignitatis sint, etiam religiosi, & habentes solum primam tonsuram: in materia verò odiosa, nomine Clericorum neque Episcopi, neque alij Praælati, neque Canonici Ecclesiæ cathedralium, neque religiosi comprehenduntur: quia in ipsis est qualitas super alios, quæ in simplicibus Clericis non reperitur. Similiter in materia fauorabili, nomine Ecclesiæ etiā monaster. veniunt: secus autem in materia odiosa. Item appellatione populi in materia fauorabili venit etiā Clericus, non tamen in materia odiosa.

In Clerico octo potissimum desiderantur: Primo, quod sit literatus: nam Clericorum est alios docere. & maior eruditio requiritur in Episcopo, quam in simplici Sacerdote, Episcopus enim ut sit tutus in conscientia, debet habere scientiam noui, & veteris testamenti, & iuris canonici, præcipue in causis

causis matrimonialibus, de quibus ipse habet iudicare. secundò, quòd sit hospitalis. tertio, quòd sit sobrius in cibo, potu, in incessu, & habitu. quartò, quòd sit castus, non tantum verè, sed etiam apparenter, viuendo continenter, non contrahendo, neque cohabitando mulieri suspectè. quinto, quod sollicitè horas canonicas persoluat, si est in sacris, siue beneficiatus, siue religiosus professus. sextò, quòd resideat in suis beneficijs & in Ecclesijs. septimò, quòd sit amator pacis. octauò requiritur, quòd sit absque peccato mortali: quia existens in mortali, celebrás & Sacra menta ministrans, lætaliter peccat.

Clericis in iure multa sunt prohibita, inter quæ præcipua sunt sequentia: primò, ars lanionis, cauponis, & histronis. secundò, inseruire laicis dominis. tertio, portare arma. quartò, ire ad publica hospitia, nisi ibi sint itinerantes. quintò, sequi venationes, a lere accipitres, & canes ratione venationis. sextò conducere agros à laicis. septimò, ladere aleis & taxillis. octauò, mercantias exercere. nonò, habitate cum mulieribus, præterquam cù matre, sorore & amita. decimò, Clericis

eis prohibetur color viridis & rubeus, nisi eis competit ratione officij, seu dignitatis, vt Episcopis color viridis ac violaceus, & Cardinalibus rubeus violaceusque.

A Clerico existente in mortali, si est toleratus à superioribus, subditis nedū licet, sed etiam tenentur recipere Sacramenta: malus minister dicitur toleratus, qui non est priuatus per sententiam, neque conuictus per propriam confessionem factam in iudicio: vnde Clericus fornicarius notorius notoriestate facti tantum, licet sit suspensus quo ad se, non tamen quo ad alios, ita vt debeat euitari in diuinis officijs, sed requiritur, vt Clericus sit concubinarius notorius, etiam notoriestate iuris, hoc est, per sententiam, vel per spontaneam confessionem factam in iudicio, ad hoc vt in diuinis à populo sit euitandus, & ipse celebrando fiat irregularis, super qua irregularitate tunc solus Papa dispensat.

Clerici de bonis acquisitis, intituti Ecclesiæ, de iure non possunt testari; sed huiusmodi bona, siue mobilia, siue immobilia, post illorum obitum, remanent apud eandem Ecclesiam: de his verò, quæ aut paternæ successionis

vel cognationis in iuitu, seu consanguineorum vel amico uan munere, respe-
ctu non habito ad Ecclesiam, ad eos
peruenient, liberè testari poterunt.

Quod si discesserint intestati, nec ali-
qui fuerint inuenti, qui iure cogationis
ipsis succedere valeant, eo casu Ec-
clesia in integrum succedet, nec cui-
quam ex rebus eorum aliquid praesu-
mere licebit.

DE COGNATIONE.

Cognatio communiter à sacris Do-
ctoribus triplex ponitur, carna-
lis, spiritualis, & legalis. Carnalis du-
plex consanguinitatis & affinitatis.
Cognatio consanguinitatis, est vincu-
lum personatum ab eodem stipite de-
scendentium, quæ impedit & dirimit
Matrimonium contractum, vsque ad
quartum gradum inclusiæ, in linea
transversali & collateralium; in linea
enim ascendentium & descendentiū,
est perpetua prohibitio, quia tales se
habent, ut parentes, & filii, qui de iu-
re diuino à Matrimonio repelluntur,
ut habetur Genes. cap. 2. Cognatio affi-
nitatis est propinquitas personarū ex
carnali copula proueniens, & hæc da-
plex

plex est, vna quæ oritur ex copula ma-
trimoniali, & hæc impedit & dirimit
Matrimonium contractum vsque ad
quartum gradum inclusiæ: altera, quæ
prouenit ex copula fornicaria, & hæc
ultra secundum gradum, ut habetur in
Concil. Trident. sess. 24. de reformat.
cap. 4. non se extendit.

Cognatio spiritualis, quæ oritur ex
duobus Sacramentis, Baptismo & Co-
firmatione, dirimit Matrimonium in
ter baptizantem & baptizatum, siue
confirmantem & confirmatum, bapti-
zatique siue confirmati patrem & ma-
trem; item inter leuantern, & leuaturn,
siue inter tenentem & confirmatum,
leuatiq; siue confirmati patrem & ma-
trem, ultra quas personas iam talis co-
gnatio non se extendit, ut habetur in
Concil. Trident. sess. 24. de reformat.
Matrimonij, cap. 2.

Cognatio legalis, est propinquitas
personarum ex adoptione proueniens,
quæ impedit & dirimit Matrimonium
contractum inter alias personas pro-
pter necessitatem cohabitandi, ut ho-
nestas seruetur. Primo, inter patrem
adoptantem & filiam adoptatam, &
inter patrem adoptantem & filiam ado-
ptati. Secundo, inter filiam adoptata-

& filium naturalem adoptatis. Tertiò, inter patrem adoptantem & vxorem, adoptati, & inter filium adoptatum & vxorem adoptantis. Prima & tertia cognatio est perpetua, etiam soluta adoptione: secunda verò, secuta morte naturali adoptantis, non amplius impedit, vide suprà in titulo de Adoptione fol. 17.

DE COMMUNIONE:

Communionis nomine secundum sacros Theologos, sumptio corporis Christi venit, quæ homini est necessaria necessitate finis simpliciter: nam nullus potest saluari, nisi Christū manducet, vel manducatione sacramentali, vel manducatione spirituali, hoc est in voto, seu desiderio, quod contingit dupliciter, **vel** in voto proprio, **vel** in voto alieno, sic pueri sumunt Sacramentum altaris, sic pueri Christum spiritualiter manducant: unde Sacramentum Eucharistiae est homini de necessitate salutis, quia nullus absque eius sumptione, aliquo modo vitam æternam consequi potest. Adultis est necessaria sumptio Christi, saltem in voto proprio, si non sacramentalis: pueris

ris verò est necessaria in voto alieno, nempè Ecclesiæ in Baptismo enim dicuntur sumere Sacramentum Eucharistiae, ex quo Christo incorporantur effectus huius Sacramenti.

Sacra Communio non datur infidelibus, neque catechumenis, neque pueris: quia ad sacramentalem sumptionem Eucharistiae tria requiruntur, fides, Baptistaus, & actualis devotione. Defectu primi, non datur infidelibus; defectu secundi, non datur catechumenis; & defectu tertii, non datur pueris.

Aetas quæ desideratur ad sumptionem Eucharistiae, est decē, aut undecim, aut duodecim annorum, ubi apparent signa discretionis, ita ut aliquis distinguere valcat inter cibum spiritualem & corporalem, & signa devotionis in eo videantur, & ut satisfiat præceptio Ecclesiæ; Christiani debent communicare in Paschate, hoc est, à Dominica in ramis palmarum, usque ad octauam Paschatis inclusiū, & tales debent esse ieuniū: excepto tamen infirmi, ubi dubium est, an possent expectare usque manū, & Sacerdos, qui per errorem cōsecrasset aquam loco vini, & sumeret, credens esse vinum, eo casu debet de nouo

consecrare & sumere, non obstante,, quod non sit **ieiunus**: quia maius est præceptum de perfectione Sacramenti, quā nō sit præceptum de ieiunio.

Duo sunt modi communicandi, **Sacramento**liter & **spiritualiter**. **Manducare** **Sacramento**liter, est Christum per fidem recipere sub speciebus panis & vini: manducare autem spiritualiter, est coniungi Christo per fidem & charitatem, credendo ipsum contineri sub **Sacramento**, cum proposito sumendi **Sacramento**liter. **Angeli** manducant Christum spiritualiter, iuxta illud: *Panem Angelorum*, ut homo, non tamen **sacramento**liter, quia non manducant per fidem, sicut fit in hoc **Sacramento**, sed per apertā visionem. Sancti patres in veteri lege manducauerunt Christum spiritualiter, vt habetur 1. Cor. 10 fuerunt enim ipsi vniuti per fidem & charitatē, & aliquo modo magis manducaeūt quām **Angeli**: quia fuerunt incorporati Christo in vnitate specifica, & nō solūm per fidem & charitatem, sicut **Angeli** Christo vniuatur: non tamen manducauerunt **sacramento**liter, quia hoc **Sacramentum** nondum erat institutum. Peccatores manducant Christum